ORATIO DE VITA ET MORTE CLARISSIMI
VIRI, MEDICI ET PHILOSOPHI PRÆSTAN-
tissimi, D. Leonharti Fuchsij, artis medendi in
Academia Tubingensi Professoris
doctissimi.

A DOCTISSIMO VIRO GEORGIO HIZLERO, GRÆCA-
rum & Latinarum literarum in eadem Professore
habita & scripta.

MAGNOPER E velle, vel cuperem potius: Rector magnifice, Comites & Barones generosi, clarissimi Doctores, Auditores nobilitate generis, eruditione & virtute ornatiissimi: Maximè, inquam, cuperem, Deus Opt. Max. fecisset, ut clarissimum virum Leonhartum Fuchsium, Medicum & Philosophum præstantissimū, in inclita hac Schola valentem potius videre, & de hoc loco sœpe multumq; adhuc dicentem audire potuissimus: quam ut eundem mortuum desideraremus, & pro vetusto & iam olim recepto more oratione publicè ornaremus. Ita enim nos, patrono & præceptore, summis animi & corporis dotibus ornatiissimo, orbatis non essamus: Respub. præsidio salutari & præclaro ornamento non esset spoliata: Senatus haberet eum virum, qui annis triginta fuit collega consuetudine iucundissimus, officio amicus coniunctissimus, socius in dandis accipiendoisq; consilijs fidelissimus. Sed quia ab immortali Deo, omnia optimè regente & gubernante, is nobis, Scholæ, & Reipublicæ erexit, & ex hac ærumnosa vita in cœlestem patriam euocatus est: nos miseriam nostram deploremus: felicitatem, qua iam in sempiterna vita, cum omnibus cœlestibus ciuibus fruitur, ei impeditam non velimus: ad res præclaras & egregias eius exemplo nos excitemus: memoriam denique sempiternam, cum summa pietate, obseruantia, & celebratio ne laudum & virtutum ipsius amplectamur, conseruenus, illustremus. Qua sanè voluntate & consilio Senatus huius Scholæ, in hunc celeberrimum literatissimorum hominum conuentum sum progressus. Doleo autem, & doleo vehementer: orationem meam illius virtutibus nullo modo adæquari posse. Tot enim, & tam præclaræ fuerunt: vt vel optimus Orator, si eas non dico ornare verbis, sed pro dignitate enarrare conetur, defatigari posset. Ego vero libenter agnosco, libenter etiam fateor: ingenium in me admodum esse extiguum, exercitationem di cendi penè nullam: indicium ita tenue: vt in hac clarissimorum hominum corona, de tanti viri laudibus, sine pudore dicere non possim. Veruntamen cum hoc imbecillitatem meæ, non malitia sit tribuendum: vos humaniter de me iudicatu: hanc meam qualemq; operam pro vestra benivolentia singulari in optimam partem acceptu: meq; pauca quædam de præcipuis huius viri, de vniuersitate Medica optimè meriti, ornamenti dicentem (in quo omnis hæc mea versabitur oratio) benignè audituros spero atq; cōfido: præsertim cum me officiosè, piè, & obedienter facere intelligatis. Porro, vt à principio omnia repetam: quo alios, qui præclarus id possunt, quam ego, excitem, illiq; habeant, in quo stylum suum exerceant: natus fuit Leonhardtus Fuchsius Wendinge, quod Rhœtia est oppidum, pulcherrimo loco situm, ad ditionem Ducum Bauariae pertiens: anno salutis humanae, supra millesimum quingentesimum primo. Patrem habuit Ioannem, ex patre consulari eiusdem nominis generatum: Matrem vero Annam, è Dentenorum consulari etiam familia natam. Semper ea familia ab omnibus ciuibus honestatis studiosæ est habita. Vterq; parens amans virtutis, pietatis, & religionis fuit: imprimis mater, probatis moribus & nota atq; testata prudentia omnibus fuit commendata. Ac quoniam similes sui filios, parentes boni esse volunt: filium etiam optimè institui, & ad religiosam pietatem erudi cupiebant. Nam, vt Philosophus testatur: οὐτοις διαφέρει, τὸν τοιούτον εὐθὺς εἰνέσθει: οὐδὲ τῷ μηρῷ μᾶλλον ἢ τῷ πατρὶ: non parum refert, hoc aut illo modo statim à pueris affuefieri: sed plurimum: imò vero in hoc sita est omnis vis. Itaq; cum primū infantie anni præteriissent: & adventare pueritia inciperet: mater honestissima mulier, ad literarum Magistros filium deduxit. Pater enim mortuus est, cum annum filius ageret quintum. Primum autem studiorum tempus in patria consumpsit. Fuerunt illis temporibus manuscati labores discentium. Cum enim illi, qui etatē puerilem informabant, in docendo rationem fædam, varietate vagam, obscuritate difficultem, sequerentur: fiebat, vt pueritia, docta, erudita, & eleganti institutione careret. In illa tamen conturbata docendi ratione, regularumq; & præceptionum multititudine vasta, eiusmodi ingenij acumen in puerो elucebat: vt magna de se spem præberet omnibus. Quò magis reprehendendi sunt illi, qui hodie in tanta rerum omnii ad discendum occasione & facilitate, in summā negligentiam incurrit: nec naturā suam artibus ingenuis erudiri patiuntur. Paulò post literarū studia aliquo modo à barbaris Magistris, et informatione feda, vindicari cœperūt. Ideo cum literarū ludus Hail brunnensis

D. LEONHARTI FUCHSII.

brunnensis præ ceteris celebraretur: eiq; præfesset vir bonus, bonarum artium Magister, Con-
radus nomine: ad pleniorem ingenij cultum, cura matris ac propinquorum, anno etatis decimo
missus est Hailbrunnum, quæ ciuitas est Imperij. Habebatur is Magister, pro illorum tempo-
rum conditione doctus: & certè eius integritatem, & in docenda iuuentute assiduitatem &
fidem, multi prædicabant. Hic in ceteris auctoribus, quos explicabat, Terentij optimi Latini
lingua auctoris Comædias, & Horati odas in scholas sua interpretabatur. Eo in loco ita se ges-
sit Fuchsius: ut & Magister ingenium eius laudaret, & alij mirarentur. Annum versatus in
Schola Hailbrunnensi, Erphordiam Turingiae ciuitatem est missus: atq; in ludo, qui à D. Maria
virgine nomen habebat, quod literarum studia in eo florerent, dicendi artes, & varia Poëtarum
genera, magna diligentia & fructu audiuit. Sub hac disciplina cùm annum & sex menses mani-
fest: ita ingenium & diligentiam suam omnibus approbat: ut dignum iudicarent, qui ad præ-
stantiores Magistros mitteretur. In hoc enim primo studiorum cursu, initio statim egregia quæ-
dam indoles in eo apparuit: acumen in percipiendo præclarum: ardor in dicendo talis: ut omnibus
singularis & eximie virtutis & doctrinæ spem afferret. In publicam itaq; eiusdem ciuitatis Scho-
lam (Academiam vocant) se contulit: in qua exiguo tempore tantum in literis & pietate profe-
xit: ut Baccalaureus (quo nomine honorum initia in Academijs appellantur) fieret: eamq; de se
opinionem commoneret, ut alijs quoq; docendis idoneus haberetur. Quare in patriam reuersus:
consilio amicorum & cognitorum ludum aperuit. Quod munus Fuchsio ido demandabatur: ut
studij suis patriæ seruiret: sibi verò nomen compararet. Ac certè magna fide, diligentia, assidui-
tate, auditorum fructu, in patria officio suo annum cum dimidio est fructus. Ceterum cùm studi-
um discendi ardens, & ambitio honesta, hortaretur eum: ut ad maiores dignitatis gradus conten-
dendum sibi indicaret (ad maiora enim natum fuisse euentus docuit) Ingolstadium ad ampliorem
ingenij cultum capiendum est profectus: anno salutis humanae supra mille quingentos decimo no-
no: quo anno Carolus Austria Princeps, & Hispaniarum Rex, Romanorum Imperator est ele-
ctus, annos vnde viginti natus: Menis Junij die vigesimo octavo: quo die Alexander Magnus
à vita discessit Babylone, anno etatis trigesimo secundo, ante Christum natum trecentesimo
vigesimo tertio. Illo tempore totum se artium & Philosophiae studijs addixit. Floruerunt
codem tempore Ingolstadij præ ceteris Ioannes Capnion: qui, quod vir bonus, pius, & tri-
um principalium linguarum, Latinæ, Græcæ, & Hebreæ, peritissimus esset: à Monachis
& horum propugnatoribus grauißimè vexabatur: itemq; Iacobus Ceporinus, tribus etiam
linguis vir eximie doctus. Hos præ ceteris audiebat, obseruabat, colebat: tum quod mag-
num horum nomen in viris doctis esset: tum quia intelligeret, eos rectè de literarum studijs
iudicare. Sæpe hi de conturbata & seda multorum docendi via dicere: errores longè lateq;
diffusos exponere & ingularè: ruinam diuini cultus demonstrare: temporum morumq; vitia
indicare: saepe optare & monere, ut Schola & Ecclesiæ rectè constituerentur & emenda-
rentur. Horum consilio & auctoritate permotus: ad Latinam linguam & Philosophiae studia, li-
teras Græcas, Fabium & Ciceronem imitatus, adiunxit. Volunt enim præstantissimi auctores
veriusq; lingue peritiam esse coniunctam. In his omnibus tantos breui tempore progressus fecit:
ut Magistri liberalium artium titulum atq; insignia assequeretur. Factum hoc est decimo septi-
mo die Ianuarij, anno salutis humanae supra millesimum quingentesimum vigesimo primo: quo
Lincij Ferdinandus Austria Princeps, Ludouici Vngaria Regis sororem, Annam duxit in ma-
trimonium: Solimannus Turcarum Imperator Belgradum (olim Taururum, hodie Alba Græ-
ca vocatur) Vngarie propugnaculum cepit. Hisce temporibus maximus Theologus Martinus
Lutherus, excitatus concionibus Pontificiorum declamatorum, cùm scribere incepisset: Religio
ad veritatem est reuocata. Fuchsius, quoniam optimum & salutare studiorum atq; doctrinæ ge-
nus id esse indicabat, quod suam industriam & progressus ad religionem & pietatem aggregaret:
Lutheri etiam libros legere voluit. Ex his cùm cognouisset: non quibuslibet hominum doctrinis
habendam esse fidem: sed omnia expendi oportere: praterq; eam doctrinam, quæ sit à Prophetis
& Apostolis relicta, non esse recipiendam aliam: Pontificum præstigijs animaduertere et odisse,
& mature amore veritatis, & resfroescens doctrinæ flagrare caput: cuius rei postea documenta
præclara dedit. Factus bonarum artium Magister, medendi arti perdiscendæ operam dedit, cuius
Doctoribus & Professoribus diligentem assiduumq; auditorem atq; discipulum se præbuit: ita
ramen, ut Græcarum literarum studia, à quibus Medicinam originem desumpsisse non ignorabat,
coleret semper & amplectetur. In hoc studio tantum breui tempore consecutus est: ut &
hanc linguam optimè calleret: & ne interpretes sequeretur, scriptores Græcos ipse legeret, ut sua
lingua ipsos loquentes quasi audiaret. Hac ergo diligentia, hoc instituto, hac assiduitate, magnam
doctrinam paucis annis sibi comparauit: quam quotidiano labore, exercitatione, atq; constantia
ita auxit: ut solenni more honores, quos Doctorios vocant, anno supra mille quingentos vi-
gesimo quarto, calendis Martij, consequeretur. Atque ita paucis annis, per omnes Scholasticos
honores ascendendo, omnibus est ornatus: & ita ornatus: ut non mane nomen haberet: sed do-
ctrinam

ORATIO DE VITA ET MORTE,

Etimam praeclaram, eruditionem excellentem, laboriosissimo literarum studio comparatam. Però cùm magni ingenij excellentisq; animi sit: studia sua ad utilitates publicas & hominum salutem referre: Doctor noster, vt & ipse multos iuuaret, Monacum, Bauariae ditionis ciuitatem, est profectus: ubi maxima dexteritate, & multorum salute, artem medendi factitauit. Hoc tempore de uxore ducenda, quæ rei familiaris curam gereret, deliberare coepit. Etsi enim ita inde ab adolescentulo vixisset: vt liber ab omni cupiditate & libidine semper esset viuis: nec de eius temperantia & continentia boni viri dubitarent: tamen cùm vitam cœlibem grauibus de causis improbaret: amicorum consilio, primam uxorem, Annam Fridpergeram duxit: puellam virginem honestissimam, natam honesto loco, benè educatam, cum qua in matrimonio castissimo annis multis coniunctissimè vixit: & utriusq; sexus liberos suscepit decem, filios quatuor, & sex filias. Paulò post Monaco relitto, rursus Ingolstadium se contulit: & quia cupidissimus literarum erat: & quia eius opera ad docendam medendi artem expetebatur. Venit Ingolstadium anno salutis nostræ millesimo quingentesimo vigesimo sexto: die vigesimo tertio mensis Maij. Hoc suscepto munere, cùm biennium Ingolstadij docuissest summa cum fide ac diligentia: ab illustrissimo Principe, Georgio Marchione, ad exercendam medicinam, honorifice salario Onoltzbachium accessitus fuit: anno supra mille quingentos vigesimo octauo, die decimo octauo mensis Maij. Vsus est multum eius opera & consilio, motus fama viri, & re ipsa confirmatus, is, de quo dicimus, Marchio. In curando enim eam diligentiam & industriam adhibuit semper: vt Deo fortunante iuuaret plurimos. Non possum silentio hoc loco præterire, quod memorabile videatur: ex quo eius in curando industria apparebit. Anno salutis humanæ supra millesimum quingentesimum vigesimo nono, quo Turci Viennam Austria obsederunt: nonum genus morbi Germaniam invaserit. Homines enim sudore pestifero affecti, intra vigesimam quartam horam, aut ex hac vita demigrabant: aut, si virus exundasset, yaletudinem pristinam paulatim recuperabant. Ea grassante lue, quia remedium multis erat incognitum, multa perierunt millia. Illo tempore Medicus hic noster, Dei eterni propitio fauore, pro sua solertia, vitam multorum conservauit. Ex quo, non tantum fauorem & charitatem multorum, sed laudem quoq; & admirationem à præstantissimis ea facultate viris est adeptus. Morbus ille vulgo dicebatur sudor Anglicus. Nam Henrici septimi Britanniæ Regis primo, qui fuit salutis humanæ supra mille quadragesimus nonagesimus sextus, eadem lues insulam illam invaserat. Ita autem eo in loco medicinam exercebat: vt literarum studia nunquam intermitteret. Cum enim studijs & laboribus suis non solum principi & præsentibus prodeesse vellet: verum etiam alios iuuare cuperet: medicinam scriptis multis in lucem emissis, tum illustrare coepit. Extant eius lucubrations utilesissimæ, annis illis quinq; quibus Onoltzbachij cum Marchione fuit, ab eo scriptæ, quæ valde probantur doctis: quas hic recensere non alienum videtur: vt intelligatis ipsum mature medendi artem illustrare coepisse. Sunt autem hæc, dum Onoltzbachij fuit, ab eo scripta: Compendiaria ac succincta admodum in medendi artem & cœlum sine introductio: Liber sextus Epidemiorum Hippocratis è Graco in sermonem Latinum translatus, cum commentarijs luculentissimis: Apologia aduersus Hieremian Trinerium Brachelium Medicum Louaniensem, quæ monstratur, quod in viscerum inflammationibus, pleurite præserit sanguis è directo laborantis lateris mitti debeat: Paradoxorum Medicinæ libri tres, in quibus multa, à nemine hæc prodita, Arabum atatisq; nostræ Medicorum errata confutantur: & obiter Sebastiano Montuo Medico Riuriensi respondet. Sub idem tempus gubernatio Academiæ Ingolstadiensis, clarissimo Iureconsulto Leonharto Eccij, à Guilhelmo Bauariae duce, commissa fuit. Is, quod Fuchsii Medicinæ virum peritissimum iam antè cognouisset, effecit: vt iterum ad docendam Medicinam vocaretur. Factum hoc est anno supra mille quingentos trigesimo tertio. Sed eò cùm venisset: quod missarum nundinationes improbaret: & Euangelij doctrinam sanam, quam ex nostrorum scriptis didicerat, & in qua Onoltzbachij confirmatus fuerat, maxima constantia profiteretur: & Cœnam integrum, vel, vt loquuntur, sub utraq; specie, omnibus communicandam iudicaret: docendi munere fungi non potuit. Etsi enim illis, qui Ingolstadij tum erant, hominis excellens eruditio cognita, isque ea institutus disciplina erat: vt bonorum gratias iam antè sibi conciliasset: habuit tamen propè omnes, quod humana potentia & pontificia tyrannie niterentur, & magnoperè considerent, importunos: prater Leonhartum Eccij Iureconsultum, qui cum defendebat: tum quia virum doctissimum esse sciret: tum quia iniustissimam causam mimicitarum vel potius odij, esse animaduerteret. Nihil enim aliud ipsis ad malevolentiam prouocarat: quam quod firmus & immotus in doctrina Euangelij pura defendenda persisteret: eos summo studio & diligentia ad eandem hortaretur: ad correctionem vita morumq; commoneret. Saluberrimum consilium hoc fuit. Sed plus apud eos supersticio & cupiditas ad odium valuit: quam ad amorem & obseruantiam, tanti viri eruditio & doctrina. Itaq; cùm turbulentis consilijs oppugnare optimum virum non cessarent: & seditiosis clamoribus rem agerent: Fuchsii mendacio atque adulacioni, libertatem & veritatem magno etiam sic periculo